
Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100700128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

PROCESSO Nº: 00190.107068/2016-02
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 24/2016 - CGU
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO
E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU), com sede no
Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A - Edifício Darcy Ribeiro,
Brasília/DF, Unidade Gestora: 110629/00001 - PROPREVINE, e a
Imprensa Nacional (IN/PR), com sede no Setor de Indústrias Gráficas
Quadra 6, Lote 800, Térreo Brasília/DF, Unidade Gestora:
11 0 2 4 5 / 0 0 0 0 0 1 .
OBJETO: O presente Termo de Execução Descentralizada tem por
objeto o estabelecimento de parceria entre a Imprensa Nacional -
IN/PR - e Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-
Geral da União - CGU, visando a execução de serviços gráficos a ser
distribuído entre gestores públicos, servidores dos Governos Federal,
Estadual e Municipal e público interessado, por meio do Programa de
Fortalecimento da Prevenção e Combate à Corrupção na Gestão Pú-
blica Brasileira (PROPREVINE) - Contrato de Empréstimo nº
2.919/OC (BR-L1223)
RECURSOS: R$ 25.235,00 (vinte e cinco mil, duzentos e trinta e
cinco reais).
VIGÊNCIA: 27/09/2016 até 31/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2016
SIGNATÁRIOS: Pelo MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, o Or-
denador de Despesas do PROPREVINE, Giovanni Pacelli Carvalho
Lustosa da Costa; pela IMPRENSA NACIONAL o Diretor-Geral da
IN/PR, Pedro Antonio Bertone Ataíde.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 110176

Número do Contrato: 24/2013. Nº Processo: 00190010528201320.
INEXIGIBILIDADE Nº 61/2013. Contratante: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 33402892000106. Contra-
tado : ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS -TECNICAS
ABNT. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 24/2013 por 12
meses, contados a partir de 13/08/2016. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 13/08/2016 a 12/08/2017. Valor Total:
R$5.342,40. Fonte: 100000000 - 2015NE800578. Data de Assinatura:
12/08/2016.

(SICON - 06/10/2016) 170940-00001-2016NE800004

ADITIVO nº 2 DO CONTRATO Nº 0016/2016
ESPÉCIE: Contrato nº 0016-16/CBTU/STU-MAC - CONTRATAN-
TE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA:
TRATTO SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELLI-ME, CNPJ:
13.493.557/0001-53. OBJETO: Redução do Contrato nos seguintes
termos: serão suprimidos 4 (quatro) postos de serventes de limpeza, o
que em termos percentuais representa uma redução de 14,2127% de
seu valor atual, a partir de 14 de outubro de 2016 . Assinam pela
CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de
Araújo Andrade e pela CONTRATADA: Yago José Farias do Nas-
cimento. ASSINATURA: 19 de setembro de 2016.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço
de Telefonia Móvel Pessoal com tecnologia 4G e fornecimento, em
comodato, de aparelhos smartphone.

FABIO COSTA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 275066-27209-2016NE000005

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PRG-E - SRP Nº 107/2016

A TRENSURB informa que em 19/10/2016, às 08:30' abrirá
as propostas do PRG-E em epígrafe e às 09h terá início a disputa em
sessão pública. OBJETO: SRP P/ EVENTUAL AQUIS. DE AR-
TICULADOR DA JANELA. Recebimento de propostas até às 08h29'
da mesma data no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações via
fone (51) 3363-8246 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº
0716/2016.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

Itens Licitados: 00001. Edital: 10/10/2016 de 10h00 às 12h00 e de
14h às 16h00. Endereço: Av. Marechal Floriano, 196 - Cavalarica 2º
Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/240002-05-1-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 10/10/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/10/2016 às 12h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANDRE THADEU DA SILVA SELON
Assessor da Scdl

(SIDEC - 06/10/2016) 240002-00001-2016NE800050
(Dias: 7 e 10/10/2016)

SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO,
CULTURA E PROMOÇÃO COMERCIAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 240025

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 09220000003201518.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 05889039000125. Con-
tratado : FAST HELP INFORMATICA LTDA - EPP -Objeto: Re-
tificação das Cláusulas VI ("Do Valor do Contrato") e VII (Dos
Recursos Orçamentários") do Contrato 02/2016. Fundamento Legal:
Art. 65 da Lei 8.666/1993 . Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 06/10/2016) 240013-00001-2016NE800002

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 275079

Nº Processo: 014/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços con-
tinuados de higienização e desinfecção de reservatórios d'água, bem
como desinsetização e desratização. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 07/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço:
Praca Napoleao Laureano, 01 Varadouro Varadouro - JOAO PESSOA
- PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275079-05-14-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2016 às
10h15 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE SOUZA BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 275079-27209-2016NE000003

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO 05 DO CONTRATO Nº 0012/2015
ESPÉCIE: Contrato nº 0012-15/CBTU/STU-MAC - CONTRATAN-
TE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA:
ARGUS INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA,
CNPJ: 04.791.213/0001-30 - OBJETO: Prorrogação do Contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar do dia 11 de setembro de 2016 e
encerrando-se em 10 de setembro de 2017. Assinam pela CON-
TRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque de Araújo
Andrade e pela CONTRATADA: Bruno Robalinho de Barros. AS-
SINATURA: 08 de Setembro de 2016.

Ministério das Cidades
.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 240003

Número do Contrato: 10/2013. Nº Processo: 09003000022201347.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 05630085000105. Con-
tratado : VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS -PARA ES-
CRITORIO LTDA - E. Objeto: Retificar o prazo de vigência do
Contrato nº 10/2013 disposto no Termo Aditivo nº5/2016, para o
período de 02/07/2016 a 02/07/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Data de Assinatura: 27/09/2016.

(SICON - 06/10/2016) 240013-00001-2016NE800002

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DA AMÉRICA DO SUL,
CENTRAL E DO CARIBE

SEGUNDA COMISSÃO BRASILEIRA
DEMARCADORA DE LIMITES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2016 UASG 240002

Nº Processo: 09002.000021/2016-55. Contratante: MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES CNPJ Contratado:
15145687000120. Contratado: TOTAL CLEAN COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI - Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Recepcionista, de forma contínua, para aten-
dimento operacional às demandas da Sede da SCDL - Rio de Ja-
neiro/RJ. Este termo de contrato vincula-se a Ata do Pregão Ele-
trônico nº 002/2016 realizada pelo 5ª Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal, UG 200116. Fundamento Legal: Lei 8666. Vi-
gência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total: R$34.477,32. Fonte:
100000000 - 2012NE800247. Data de Assinatura: 01/10/2016.

(SICON - 06/10/2016) 240002-00001-2016NE8000050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 240002

Nº Processo: 09002000014201572 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de 01 (um) posto de
motorista executivo,categoria "D", para atender à Sede da SCDL, no
Rio de Janeiro/RJ, e eventuais viagens a serviço para cumprimento
das atividades-fim da SCDL, de acordo com as condições, espe-
cificações e quantidades estabelecidas no Edital e anexo Total de

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 320004

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 48000000913201628.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -CNPJ Contratado: 72591894000142. Contratado : 5
ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANCA -LTDA. Objeto: Exclusão
dos serviços de 2 (dois) postos da categoria noturnos masculino e 1
(um) posto noturno cobertura masculino, correspondente a quantidade
de 5 (cinco) brigadistas. Fundamento Legal: Art. 65, parágrafo 2º
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e alterações subsequentes. Vigência:
06/10/2016 a 23/09/2017. Valor Total: R$577.924,20. Fonte:
134032183 - 2016NE800524. Data de Assinatura: 06/10/2016.

(SICON - 06/10/2016) 320004-00001-2016NE800115

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 48500002389201699. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças em 08 (oito) elevadores, marca WOLLK/THYSSENKRUPP e
em 3 plataformas para pessoas com necessidades especiais.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 06/10/2016) 323028-00001-2016NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2016

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na para prestação dos serviços de copeiragem e garçom
com fornecimento de mão-de-obra, a serem executados nos Blocos H,
I e J da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, situada no
Setor de Grandes Áreas Norte - Quadra 603, Brasília-DF foi ven-
cedora a empresa FORTALEZA-SERVIÇOS EMPRESARIAIS LT-
DA-EPP pelo valor total de R$ 755.999,63 (setecentos e cinquenta e
cinco mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e três cen-
tavos).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 323028-32210-2016NE800002

Ministério de Minas e Energia
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-07T00:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




